
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 341 

del 22/09/2021 
Fornitura lastre per apposizione targhette cinerarie. Assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’a o duemilaventuno, il giorno ventidue, del mese di settembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’a ea te i a pe  edilizia p ivata, lavo i pu li i, u a isti a;  
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2022/2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 
 

 

P eso atto he l’a t.  – Senso Comunitario della Morte – del Regolamento Comunale dei Servizi Mortuari 
e Cimiteriali, in ossequio alla L.R. 20/2007, prevede che, nel aso di o seg a dell’u a i e a ia al soggetto 
affidatario e nel caso di dispersioni delle ceneri è realizzata nel Cimitero, in apposito spazio a ciò destinato, 
apposita targa individuale, che riporti i dati anagrafici del defunto; 
 
Ravvisato che le due lastre di pietra attualmente presenti nel Campo D del Cimitero del capoluogo non 
hanno più spazio sufficiente per poter apporre nuove targhette cinerarie e che pertanto occorre provvede-
re a far realizzare due nuove lastre in Pietra di Perosa; 
 
Dato atto he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assu e il uolo di Respo sa ile U i o del 
P o edi e to RUP  il sottos itto espo sa ile dei se vizi dell’a ea tecnica per edilizia privata, lavori pub-
blici e urbanistica; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € . , , pe  l’affida e to 
e la elativa fo a o t attuale t ova o appli azio e le disposizio i o te ute ell’a t. , o a  e 

ell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti); 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia 
o u ita ia ed i  pa ti ola e il pu to . .  In determinate situazioni, come nel caso dell’o di e di etto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del forni-

to e e l’i po to della fo itu a, si può p ocede e a u a dete i a a co t a e o atto e uivale te che co -

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



tenga, in modo se plificato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della scelta e il 
possesso dei e uisiti di ca atte e ge e ale”; 

 
Vista, inoltre, la sentenza del Tar Molise, sezione I, n. 533 del 12.09.2018 che, entrando nel merito delle 
p o edu e di affida e to di i po to i fe io e ai .  €, ha sta ilito he detti affida e ti i teg a o u a 
p o edu a ult a-se plifi ata  i  ui la speditezza dell'a uisizio e p evale sul igo e fo alisti o lassi o 
della procedura a evidenza pubblica, con la conseguenza di rendere non necessario il preventivo confronto 
tra offerte; 
 
Rilevato che per quanto sopra si è interpellato la ditta PALMERO Carlo & Figlio s.n.c. con sede in Perosa Ar-
gentina B.ta Brandoneguna, la quale ha fatto pervenire al protocollo comunale n. 3899 in data 22/04/2021 
u  p eve tivo di spesa a o ta te a € ,  olt e l’IVA; 
 
Ri hia ato l’a t. , o a , della Legge  di e e , . , o e odifi ato dall’ a t. , o a 
130, della legge 30.12.2018, n. 145, il uale p evede he gli a uisti di e i e se vizi al di sotto dell’i po to 
di € 5. ,  posso o esse e effettuati a he i  de oga all’o ligo di fa e i o so ai e ati elett o i i; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D. Lgs. / . 

 

 

DETERMINA 

 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente provvedimento; 

 
2. di affidare alla ditta PALMERO Carlo & Figlio s.n.c., B.ta Brandoneugna, Pe osa A ge ti a, l’i a i o pe  

la fornitura di n. 2 lastre in Pietra di Perosa, piano bocciardato cm 140x85x4 e cm 89x85x4, per un spesa 
di € 790,00 IVA 22% esclusa, come da preventivo protocollo n. 3899/2021; 

 
3. di fare fronte alla spesa complessiva di € 963,80 mediante imputazione alla Missione 12 Programma 09 

Titolo 2 Capitolo 2832 Interventi straordinari Cimiteri  del ila io dell’ese izio i  o so; 
 

4. di dare atto che ai sensi dell’a t.  del T.U. della Legge sull’O di a e to degli E ti Lo ali: 

a) ll fine del contratto è la fornitura di n. 2 piastre in pietra di Perosa da collocare al Cimitero di Perosa 
Argentina; 

b) l’oggetto del o t atto è l’affida e to di ua to sop a alla ditta PALMERO Carlo & Figlio s.n.c.; 

c) la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento diretto;  

d) il contratto è stipulato edia te o ispo de za se o do l’uso del o e io o siste te i  apposi-
to scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
5. di dare altresì atto che: 

a) È stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – numero Protocollo INAIL_28973003 valido sino al 05/01/2022; 



b) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: Z7C32F543C; 

c) il fo ito e è te uto ad assolve e tutti gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , al fi e di 
assi u a e la t a ia ilità dei ovi e ti fi a zia i elativi all’appalto; ualora il fornitore non assolva 
gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , il p ese te o t atto si isolve di di itto ai se si 
del comma 8 del medesimo art. 3; 

 
6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 
 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
8. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 

dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 

 
9. di da e atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se vizio e del p o edi-

e to ai se si dell’a t.  is L. /  osì o e i t odotto dalla L. 190/2012. 
 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 
all’a t. , comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 
 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


